**Per la Concezzione di M.V. 33**  
marla la Chiesa, figlia non deu'essere della pena. *Nemo potuit aperire librum*. Non solo per trasfonderci poco pietosamente le macchie: ma ne meno per leggerne degnamente le lodi. E perciò con più suggelli, sia chiuso. *Signatus sigillis septem*.

Ma, chi vidde mai suggellarfi i libri, Vditori? Costumasi solamente di suggellare le lettere; dunque come essendo libro la Vergine, si suggella? Io per me crederei, che come la lettera porta nel suggello le armi di chi la manda, così ella si chiama libro, perche non si capissero picciole le sue glorie, se si stringessero in vna lettera: ma non lascia come la lettera di essere suggellata: perche si veggano le arme di Dio, prima, che si apra dalla Natura per leggerne le grandezze. Sò, che molti si prouarono ad aprir questo libro: ma non ne poterono, ne meno il frontispizio vedere, perche la Immacolata Concezzione,

**B 5 CO-**

come troppo luminosa, per debolezza delle nostre pupille, si h  fatto portiera della sua luce, e giace ancor nascosta tr  suoi splendori; e per quanto ne habbia detto Hildeberto nella pistola quarantottesima, *In ea prater virtutem nihil virtus inuenit*: perche prima trou  da ammirarui, che da ponerui la Natura. Per quanto ne habbia scritto Bernardo nel sermone de Beata Maria, al tomo secondo, *Pater in creatione Mariae exhibuit potentiam, & auctoritatem contra peccatum*: e prima, che l'assalisse la colpa, colmar la volle di merito. Per quanto ne habbia parlato Pier Damiano nel sermone de Assumptione, *Cero Virginis ex Adam sumpta, maculas Ade non admisit, sed singularis eius puritas in candorem lucis eterne conuersa est*: perche prima f  preuista per Madre del secondo Adamo, che per figlia del primo. Per quanto ne habbia soggiunto Crisologo nel

**Per la Concezzione di M.V. 35**  
 nel sermone cento quaranta, *Virgo*  
*redditur Christo, cui est utero perso-*  
*nata cum fieret* : perche prima in-  
 uaghì le luci di Dio , che la luce  
 vagheggiasse del mondo. Per quã-  
 to ne habbia sentenziato Pietro  
 Cellense nel libro de panibus a' ca-  
 pi dodeci, *Prinilegio filij sui Mater*  
*Dei aspersione Spiritus sancti, tota*  
*Deitatis gratia est superfusa* : per-  
 che prima, che fosse abbruttolita  
 dal comun fuoco , fù inzuppata  
 delle ruggiade particolari del cie-  
 lo. Per quanto Beda ne habbia ri-  
 ferito al libro primo in S. Luca ,  
*Plenam gratia dixit, vt quantum in*  
*Spiritus sanctus valeret, ostenderet*  
 perche prima , che la facesse sua  
 schiava la carne, la dichiarò lo Spi-  
 rito santo per sua sposa. Per quan-  
 to ne habbia dichiarato Sãto An-  
 selmo nel libro de Beata Virgine,  
*Constat Mariam ab omni peccato*  
*originali fuisse immunem, per auã*  
*maledictio Eua soluta est*: perche  
 prima , che l'allacciasse l'Inferno,